
 

 

 

 

 

夏休みが終わり、２学期スタート！！ 

 暑い日が続いた夏休みでしたが、たくさんの思い出がつくれたでしょうか。久しぶりに元気

なこどもたちに会えてとてもうれしく思います。 

２学期には、「学芸会」があります。また、学習も一番充実している時期です。ノートに書い

たり、友だちの話を聞いたりという基礎的・基本的なことを大事にしながら、「考える力」や「表

現する力」を身に付けていけるよう、指導してまいります。 

２学期もこどもたちを温かく見守るとともに、御支援・御協力のほどお願いいたします。 

◇９月の行事予定◇ 

 

☆学習予定☆ 

国 語 

読書感想文を書こう  わたしと小鳥とすずと／夕日がせなかをおしてくる    

こんな係がクラスにほしい  ポスターを読もう  書くことを考えるときは 

漢字の組み立て  ローマ字  ちいちゃんのかげおくり  書写（毛筆） 

社 会 大田区のうつりかわり  火災から人々を守る 

算 数 あまりのあるわり算  大きい数のしくみ 

理 科 実ができたよ  こん虫のかんさつ 

月 火 水 木 金 土 
１ 

始業式 
避難訓練 

（集団下校） 
 

④(1２：1５) 

２ 
給食始 

 
 
 

⑤(1４：３0) 

３ 
身体測定 

 
 
 

⑤(1４：10) 

４ 
 
 
 
 

⑥(1５：２0) 

５ 
 
 
 
 

⑤(14：30) 

６ 

８ 
全校朝会 

 
 

⑤(14：１0) 

９ 
読み聞かせ 

 
 

⑤(1４：３0) 

10 
安全指導 

 

 

⑤(1４：10) 

１1 
なかよしデー 

 
 

⑥(15：20) 

１2 
補習教室 

 
 

⑤(14：30) 

１3 
 

１5 
敬老の日 

 
 
 

１６ 
全校朝会 

 
 

⑤(1４：３0) 

１７ 
 
 
 

⑤(14：10) 

１８ 
 
 
 

⑥(15：20) 

1９ 
補習教室 

 
 

⑤(14：30) 

２０ 

２２ 
全校朝会 
午前授業 

 
④13:10 

２３ 
秋分の日 

 
 
 

２４ 
 
 
 

⑤(14：１0) 

２５ 
 
 
 

⑥(15：20) 

２６ 
補習教室 

 
 

⑤(14：30) 

２７ 
 
 

２９ 
全校朝会 

 
 

⑤(14：10) 

３０ 
水泳指導終了 

 
 

⑤(1４：３0) 

１０/１ 
都民の日 
午前授業 

 
④(13：1０) 

２ 
 
 
 

⑥(1５：２0) 

３ 
通知表配布 
補習教室 

 
⑤(14：３0) 

４ 

令和７年 ９月１日 

大田区立大森第五小学校 

第３学年 学年だより Tri!Try!Try! 

 

夏休み作品

展 



 

お知らせとお願い 
 

 

☆火曜６時間授業開始のお知らせ☆ 
10 月より、毎週木曜日に加えて火曜日も６時間授業（15 時 20 分下校）となります。下校

時刻がこれまでと異なりますので、ご注意ください。 

 

☆ご協力のお願い☆ 
 ①自転車教室について 

8 月 29 日の登校日でもお知らせしましたが、10 月 9 日（木）の 10 時 20 分より、自転車 

教室を実施する予定です。こどもたちが交通ルールを守り、安全に自転車に乗ることができ

るよう、大森警察署と連携して指導を行います。 

つきましては、当日自転車をお貸しいただけるご家庭、お手伝いをしていただける保護者 

の方を募集しております。8 月 29 日に配布いたしました「自転車教室開催とお手伝いのお願 

いについて」に、自転車教室の詳細とお手伝いに関する申込書が付いておりますので、 

9 月 8 日（月）までに、自転車の貸し出しまたはお手伝いについてお知らせください。 

多くの方にお手伝いいただけると、非常に助かります。期日が迫っており大変恐縮ではご 

ざいますが、御理解御協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

※雨天以外の理由から、予定を変更して室内で実施する場合もございます。その際には改め

て 10月の学年だよりにてご連絡いたします。予め御了承ください。 

 

☆水泳指導について☆ 

1 学期同様、学校のプールにて水泳指導を行います。実施日当日は、カードへの体温や参加

可否の記入と、こどもたちの持ち物の確認をお願いいたします。(出席カードは 1学期に配布し

たものを引き続きお使いください。紛失してしまった場合は、担任にお伝えください。) 

持ち物 水着、水泳帽子、タオル、出席カード、水筒、ビニール袋(濡れた水着をいれるもの) 

※それぞれ必ず記名をお願いします。 

※ゴーグルは使用可能ですが、バンドの調節などは本人で行えるよう、御家庭で練習をお願いします。 

※出席カードに検温の記録、押印またはサインがない場合、安全上見学となります。必ずご確認くださ 

い。また、持ち物の忘れ物をした際も見学となります。ご了承ください。 

※怪我等の防止のため、水泳指導実施日の前日は、手足の爪が短くなっているか確認をお願いします。 

※髪が長い児童は、帽子をかぶりやすいように飾りのないヘアゴムで髪をまとめて登校させてください。 

また、安全面と水質管理の都合上、ヘアピンや髪飾りの使用はできません。 

音 楽 リコーダーの響きに親しもう 

図 工 パフェ  ※絵の具セットのご用意をお願いします。 

体 育 保健  かけっこ・リレー  ボール運動 

総 合 大森の海苔づくりを調べよう 

道 徳 友情、信頼  相互理解、寛容  生命の尊さ 

外国語 何がすき？ 


